
Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza 
 Uwarunkowania

Wójt Gminy Świlcza

ZMIANA

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

 GMINY ŚWILCZA

UWARUNKOWANIA

Załącznik do Uchwały  Nr XIX/196/2008

Rady Gminy Świlcza

z dnia 4 lipca 2008 r.

Opracował: 

Instytut Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa w Warszawie

Zakład Zagospodarowania Przestrzennego i Urbanistyki w Lublinie

ul. Jasna 6

20-077 Lublin

Zespół w składzie:

mgr inż. arch. Elżbieta Kraszewska – główny projektant – członek nr WA 097 OIU z/s w Warszawie

dr Monika Hurba

mgr inż. arch. Grażyna Dziedzic-Wiejak

mgr Joanna Czopek

mgr Justyna Strzałkowska

konsultacje:
[...]
(por. ryc.4) wykazało, że około 83% dróg powiatowych i około 53% dróg gminnych posiada 
nawierzchnię twardą ulepszoną, natomiast reszta dróg posiada nawierzchnię nieulepszoną lub 
gruntową. Brak drożności  spowodowany jest  przede wszystkim złym stanem technicznym 
nawierzchni i obiektów mostowych, ograniczeniami prędkości wskutek intensywnej obudowy 
dróg i brakiem wymaganych parametrów technicznych.

 13.1.3 RUCH DROGOWY

Droga krajowa nr 4 na odcinku Rzeszów – Kraków prowadzi przede wszystkim ruch 
gospodarczy, a okresowo także turystyczny. Ruch drogowy na odcinku Rzeszów – Trzciana 
(w 60% jest to ruch lokalny do Rzeszowa) zwiększył się w latach ostatnich o około 60%.

Nieco mniejsze natężenie ruchu drogowego występuje na drodze nr 4 na odcinku od 
Trzciany do Sędziszowa Małopolskiego. Jednak mimo to trend zmian jest taki sam jak w 
poprzednim przypadku co prowadzi do ciągłego wzrostu SDR.

 2) Zmiana Nr 1/2010 w miejscowościach Świlcza i Trzciana
 3) Zmiana Nr 2/2010 w miejscowości Bratkowice                                                                                                                                        
4) Zmiana  Nr 1/2012 w miejscowości Trzciana    

Strona 42 z 50



Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza 
 Uwarunkowania

Droga  krajowa  na  terenie  gminy  Świlcza  przenosi  ruch  dwukrotnie  wyższy  od 
średniego  dobowego  natężenia  ruchu  występującego  na  drogach  krajowych  województwa 
podkarpackiego. Również wskaźnik wzrostu natężenia ruchu na tej drodze był zdecydowanie 
wyższy od średniej dla województw podkarpackiego.

13.1.5 KOMUNIKACJA ZBIOROWA

Gmina Świlcza posiada dobrze zorganizowaną komunikację zbiorową. Obszar gminy 
obsługiwany  jest  przez  komunikację  autobusową PKS oraz  komunikacje  miejską  MPK z 
Rzeszowa, a także przez połączenia kolejowe PKP. Gmina posiada dobry system przewozów 
pasażerskich  i  bardzo  dobre  połączenia  komunikacyjne  z  Rzeszowem.  Wszystkie 
miejscowości na terenie gminy są obsługiwane przez komunikacje zbiorową.

                        13.1.6 UWARUNKOWANIA ROZWOJU

Gmina Świlcza ze względu na swoje położenie w sąsiedztwie miasta Rzeszowa oraz 
przebiegająca przez jej teren drogę krajową nr 4 oraz magistralę kolejową E – 30 jest dobrze 
usytuowana w układzie komunikacyjnym województwa podkarpackiego. W celu zwiększenia 
tempa rozwoju gospodarczego i podniesienia jakości życia ludności w gminie należy dążyć 
do  szybkiej  modernizacji  układu  komunikacyjnego.  Obecny  stan  dróg  powiatowych  i 
gminnych na terenie gminy znacznie odbiega od wymaganych standardów. Wykształcone w 
długim okresie czasu układy osadnicze i kierunki ciążeń komunikacyjnych zdeterminowały 
kształt i kierunki rozbudowy sieci komunikacyjnej. 

Dynamicznie rozwijający się ruch samochodowy, zwłaszcza na drodze krajowej nr 4 
na  odcinku  przebiegającym  przez  teren  gminy,  stwarza  konieczność  modernizacji  i 
intensywnej  rozbudowy  istniejącej  sieci  drogowej.  Na  rozwój  gminy  będą  miały  wpływ 
planowana budowa autostrady A4 i drogi ekspresowej S19 oraz projektowana w kierunku 
zachodnim  rozbudowa  układu  komunikacyjnego  miasta  Rzeszów  wymagająca  ścisłego 
powiązania z siecią drogową gminy Świlcza.

Układ kolejowy
Przebiegająca przez teren gminy Świlcza międzynarodowa magistrala klejowa E-30, 

sukcesywnie  na  całej  swej  długości  będzie  modernizowana,  co  spowoduje  poprawę 
bezpieczeństwa ruchu na tej linii. Modernizacja polegać będzie na przebudowie istniejącego 
torowiska i dostosowaniu jego parametrów technicznych do standardów międzynarodowych 
układów kolejowych.

Układ drogowy
Gmina  Świlcza  pełni  bardzo  ważną  rolę  w  układzie  komunikacyjnym  całego 

województwa  podkarpackiego,  dzięki  swojemu  położeniu  na  transeuropejskim  ciągu 
drogowym i kolejowym. Podstawową sieć komunikacyjna w gminie to:

 drogi krajowe – 11%,
 drogi powiatowe – 54%,
 drogi gminne – 35%.

 2) Zmiana Nr 1/2010 w miejscowościach Świlcza i Trzciana
 3) Zmiana Nr 2/2010 w miejscowości Bratkowice                                                                                                                                        
4) Zmiana  Nr 1/2012 w miejscowości Trzciana    

Strona 43 z 50



Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza 
 Uwarunkowania

Gęstość dróg w gminie  Świlcza jest  zadowalająca i  wystarczająca dla  zapewnienia 
prawidłowej  obsługi  komunikacyjnej  gminy.  Jednak  przy  wyznaczaniu  nowych  terenów 
budowlanych niezbędna będzie rozbudowa obecnego układu komunikacyjnego gminy.

Generalny pomiar natężenia ruchu na drodze krajowej nr 4 potwierdza, że od lat 90-
tych utrzymuje się bardzo wysoki wskaźnik wzrostu. Średnie dobowe natężenie ruchu na tej 
drodze waha się od 10 tys. do 20 tys. pojazdów. W tabeli 15 przedstawiono wyniki prognozy 
SDR dla drogi nr 4, na odcinku Klęczany – Rzeszów.

Tab.15 Prognoza natężenia ruchu na drodze krajowej nr 4.
Okres Odcinek Klęczany - Rzeszów

Wskaźnik wzrostu ruchu Ruch drogowy (poj./dobę)
1995 - 2000 14 294
2000 - 2005 1,24 17 715
2005 - 2010 1,19 21 122
2010 - 2015 1,16 24 525

Zgodnie z opracowana prognozą do roku 2015 natężenie ruchu na drodze nr 4 podwoi 
się.  Oznacza  to  wyczerpanie  przepustowości  na  odcinku  od  Machowa  do  Rzeszowa.  W 
związku z tym, że droga krajowa prowadzi i będzie prowadzić w przyszłości ruch o bardzo 
dużym  natężeniu  przez  tereny  intensywnie  zabudowane  (Świlcza,  Trzciana)  jedynym 
rozwiązaniem dla gminy jest szybka budowa autostrady. Pozwoli to na odciążenie istniejącej 
drogi  zwłaszcza  od  ruchu  tranzytowego.  Natomiast  planowana  droga  ekspresowa,  która 
przebiegać  będzie  przez  teren  gminy  w  kierunku  północ  –  południe,  przyczyni  się  do 
zwiększenia  znaczenia  gminy  w krajowym układzie  komunikacyjnym.  Droga  ekspresowa 
będzie powiązana z autostradą poprzez węzeł „Rzeszów Zachodni” zlokalizowany w miejscu 
krzyżowania  się  tych  arterii  na  terenie  gminy  Świlcza.  W  rejonie  węzła  przewiduje  się 
lokalizacje  obwodu  utrzymania  autostrad,  natomiast  w  miejscowości  Bratkowice,  po  obu 
stronach  autostrady  planowana  jest  lokalizacja  miejsc  obsługo  podróżnych  tzw.  „MOP”. 
Punkty  te  będą  miały  charakter  wypoczynkowo  –  usługowy,  zostaną  wyposażone  w 
najszerszy asortyment usług dla samochodów osobowych i ciężarowych.

Realizacja  budowy autostrady spowoduje konieczność  przebudowy lub przełożenia 
niektórych  dróg  powiatowych  i  gminnych  oraz  lokalnych  dróg  w  celu  zapewnienia 
dogodnych powiązań komunikacyjnych po obu jej stronach.

Ważnym czynnikiem jest także planowany rozwój Rzeszowa w kierunku zachodnim i 
związany z tym rozwój układów komunikacyjnych, który przyczyni się do lepszej integracji 
gminy z miastem wojewódzkim.

Szansę na poprawę funkcjonowania układu komunikacyjnego gminy należy upatrywać 
głównie w budowie autostrady i drogi ekspresowej, do której mieszkańcy gminy będą mieli 
łatwy dostęp prze węzeł  „Rzeszów Zachodni”.  Dzięki budowie dróg serwisowych wzdłuż 
autostrady  na  terenach  zainwestowanych  będzie  można  ograniczyć  ilość  bezpośrednich 
włączeń do drogi nr 4. Również dzięki objęciu rządowym programem dostosowywania do 
standardów europejskich drogi nr 4 na odcinku Rzeszów – Machnów znacznie poprawi się jej 
stan techniczny. Możliwość rozbudowy gminnego układu drogowego wynikać będzie także z 
planowanego  rozwoju  Rzeszowa  w  kierunku  zachodnim  i  konieczności  połączenia  obu 
obszarów układem komunikacyjnym.

 2) Zmiana Nr 1/2010 w miejscowościach Świlcza i Trzciana
 3) Zmiana Nr 2/2010 w miejscowości Bratkowice                                                                                                                                        
4) Zmiana  Nr 1/2012 w miejscowości Trzciana    

Strona 44 z 50



Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza 
 Uwarunkowania

13.2 INFRASTRUKTURA TECHNICZNA

Infrastrukturę techniczną w gminie Świlcza przedstawiono na mapie nr 5.

13.2.1.  ZAOPATRZENIE W WODĘ
Obecnie  wszystkie  miejscowości  w  gminie  Świlcza  zaopatrywane  są  w  wodę  z 

wodociągów  wiejskich  opartych  na  wodach  podziemnych  pobieranych  ze  studni 
głębinowych. Na terenie gminy znajdują się trzy wodociągi wiejskie:

1) „Bratkowice – Dąbry”
Woda pobierana jest trzema studniami głębinowymi o wydajności: 

 S1 – 80,00 m3/h,
 S2 – 60,00 m3/h,
 S3 – 68,00 m3/h.

Łącznie osiągają wydajność Q max d= 2200,00 m3/d. 
Woda ze studni wierconych podawana jest do Stacji Uzdatniania Wody, gdzie poddawana 

jest procesom odżelaziania i odmanganiania oraz dezynfekcji,  a następnie jest tłoczona do 
zbiornika wyrównawczego. Stamtąd tłoczona jest do sieci magistralnej o przekroju 225 mm i 
dostarczana  do  miejscowości:  Bratkowice,  Mrowla,  Rudna  Wielka,  Trzciana,  Dąbrowa, 
Błędowa Zgłobieńska oraz Klęczany (gm. Sędziszów Małopolski).

2) „Świlcza – Woliczka”
Woda pobierana jest dwoma studniami głębinowymi o wydajności: 

 S1 – 55,00 m3/h,
 S2 – 38,00 m3/h.

Łącznie osiągają wydajność Q max d= 716,00 m3/d.
Woda ze studni wierconych podawana jest do Stacji Uzdatniania Wody, gdzie poddawana 

jest procesom odżelaziania i odmanganiania oraz dezynfekcji,  a następnie jest tłoczona do 
zbiornika wyrównawczego. Stamtąd tłoczona jest do sieci magistralnej o przekroju 150 mm i 
dostarczana do miejscowości: Woliczka, Świlcza.

3) Przybyszówka – Bzianka”,
Woda pobierana jest trzema studniami głębinowymi o wydajności:

 S1 – 16,00 m3/h,
 S2 – 21,00 m3/h,
 S3 – 32,00 m3/h.
Łącznie osiągają wydajność Q max d= 740,00 m3/d.

Z ujęć woda tłoczona jest do sieci magistralnej o przekroju 150 mm i dostarczana do 
miejscowości Bzianka. Woda jest bardzo dobrej jakości pod względem bakteriologicznym i 
chemicznym, dlatego nie wymaga uzdatniania.

Wszystkie  ujęcia  wody mają  udzielone  pozwolenia  wodno –  prawne na  pobór  wód 
podziemnych – Decyzja nr Oś. 6223 – 3/5/02 wydaną przez Starostę Rzeszowskiego w dniu 
03.11.2002. powyższa decyzja ustanawia strefy ochrony sanitarnej  tylko bezpośredniej dla 
w/w  ujęć  wód  podziemnych,  bez  ustanawiania  stref  ochrony  pośredniej  (uzasadnienie  w 
decyzji).

Obecnie  z  wodociągów  korzysta  około  97%  ludności  gminy.  W  poszczególnych 
wsiach  sieć  wodociągowa  rozprowadzana  jest  do  wszystkich  terenów  zainwestowanych, 
prawie  do  każdego  budynku  mieszkalnego.  Wykonana  jest  z  rur  wodociągowych 
kielichowych żeliwnych, stalowych ocynkowanych i PCV średnicach od 300 mm do 25 mm. 

 2) Zmiana Nr 1/2010 w miejscowościach Świlcza i Trzciana
 3) Zmiana Nr 2/2010 w miejscowości Bratkowice                                                                                                                                        
4) Zmiana  Nr 1/2012 w miejscowości Trzciana    

Strona 45 z 50



Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza 
 Uwarunkowania

Prowadzona  jest  wzdłuż  dróg  istniejących  i  poza  nimi  do  poszczególnych  zabudowań. 
Uzbrojona  jest  w zasuwy liniowe,  zasuwy domowe  i  hydranty  przeciwpożarowe  żeliwne 
naziemne. Sieć wodociągowa wykonana jest na głębokościach do 1,50 m.

13.2.2.  ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW SANITARNYCH

Na terenie  gminy  Świlcza  funkcjonuje  gminna  oczyszczalnia  ścieków komunalnych 
mechaniczno – biologiczna, usytuowana w miejscowości Świlcza – Kamyszyn. W 1999 roku 
przeprowadzono rozbudowę i  modernizację  oczyszczalni  do  przepustowości  Qmaxd  = 1600 
m3/d.  Aktualnie  w  skład  ciągu  technologicznego  oczyszczalni  wchodzą  następujące 
urządzenia  i  obiekty:  punkt  zlewny  ścieków  z  szamb,  przepompownia  ścieków,  krata 
schodkowa, piaskownik pionowy i separator piasku, trzy ciągi technologiczne bazujące na 
typowych komorach i osadnikach oczyszczalni BIOBLOK, dwa zagęszczacze osadu, stacja 
mechanicznego odwadniania osadu, stacja higienizacji osadu, poletko do składowania osadu 
odwodnionego, wylot ścieków oczyszczonych.

Oczyszczalnia przyjmuje i oczyszcza ścieki z miejscowości:
 Świlcza, Mrowla, Woliczka, Bratkowice, Dąbrowa – około 100% ścieków,
 Trzciana – około 80% ścieków,
 Rudna Wielka – około 70% ścieków.

Ścieki są transportowane siecią kanalizacji  sanitarnej  grawitacyjnej o średnicy 200 – 
300 mm do przepompowni i stamtąd tłoczone kolektorami tłocznymi do gminnej oczyszczalni 
ścieków. 

Miejscowość Bzianka nie ma jeszcze  zbiorczej  kanalizacji.  Ścieki odprowadzane są 
przeważnie do szamb bezodpływowych, osadników gnilnych lub wpuszczane bezpośrednio 
do  potoków  lub  rowów.  Planowana  jest  realizacja  kanalizacji  sanitarnej  w/w 
miejscowościach.

13.2.4.  GOSPODARKA ODPADAMI

Gospodarka  odpadami  na  terenie  gminy  Świlcza  prowadzona  jest  na  zasadach 
przyjętych w gminie tj. zgodnie z uchwałą nr XXXIV/299/2006 z dnia 28.04.2006 roku w 
sprawie  utrzymania  czystości  i  porządku  w  gminie.  Uchwała  wprowadza  indywidualny 
system  wywozu  odpadów  obejmujący  podpisanie  umów  na  wywóz  odpadów  i  zakup 
pojemników przez mieszkańców gminy. 

Gmina  Świlcza  nie  posiada  własnego  składowiska  odpadów  komunalnych.  Odpady 
wywożone są na składowiska odpadów komunalnych w Kozodrzy (gm. Ostrów) . Rocznie z 
gminy Świlcza wywozi się około 2000 Mg odpadów komunalnych.

Na terenie gminy Świlcza wdrażana jest selektywna zbiórka odpadów, w specjalnych 
kontenerach gromadzone jest głównie szkło i makulatura. Złom metali zbierany jest okresowo 
w poszczególnych miejscowościach.

Wśród  odpadów  zdecydowanie  przeważają  odpady  pochodzące  z  gospodarstw 
domowych,  znacznie  mniej  jest  odpadów pochodzących  z  obiektów infrastruktury  oraz  z 
remontów i prac budowlanych. Najmniejsza grupę stanowią odpady z ogrodów i parków oraz 
odpady niebezpieczne wchodzące w strumień odpadów komunalnych.

W gminie zorganizowany jest system składowania o odbioru odpadów niebezpiecznych. 
Odpady  technologiczne  z  zakładów  przemysłowych  gromadzone  są  w  szczelnych 
pojemnikach i wywożone do odbiorców. Natomiast odpady medyczne pochodzące z ośrodka 
zdrowia gromadzone są w szczelnych pojemnikach i wywożone do ZOZ w Rzeszowie.

 2) Zmiana Nr 1/2010 w miejscowościach Świlcza i Trzciana
 3) Zmiana Nr 2/2010 w miejscowości Bratkowice                                                                                                                                        
4) Zmiana  Nr 1/2012 w miejscowości Trzciana    

Strona 46 z 50



Zmiana Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza 
 Uwarunkowania

13.2.5  GAZOWNICTWO

Przez  teren  gminy  Świlcza  przebiega  sześć  gazociągów  wysokiego  ciśnienia,  w 
stosunku do których muszą być zachowane podstawowe odległości bezpieczeństwa:

1) gazociąg wysokoprężny o śr. 700 mm relacji Husów – Sędziszów (w północnej części 
gminy),

2) gazociąg wysokoprężny o śr. 700 mm relacji Jarosław – Sędziszów (wzdłuż dr. nr 4),
3) gazociąg wysokoprężny o śr. 400 mm relacji Jarosław – Sędziszów (wzdłuż dr. nr 4),
Ponadto  na  terenie  gminy,  w  miejscowości  Dąbrowa,  zlokalizowana  jest  stacja 

redukcyjno – pomiarowa gazu I stopnia, w stosunku do której musi być zachowana odległość 
podstawowa o promieniu 100 m od obiektu oraz 3 stacje redukcyjno – pomiarowe II stopnia 
zlokalizowane w Świlczy, Wodiczce i Dąbrowie.
Wszystkie miejscowości w gminie zaopatrywane są w gaz ziemny z sieci krajowej. 

Świlcza zasilana jest gazem z gazociągu średniego ciśnienia o śr. 200 mm biegnącego 
wzdłuż  drogi  nr  4.  Gaz  o  średnim  ciśnieniu  redukowany  jest  w  stacji  II  stopnia  i 
rozprowadzany do terenów zabudowanych siecią rozdzielczą niskoprężną o śr. 40 – 100 mm.

Woliczka  zasilana  jest  z  gazociągu  średniego  ciśnienia  o  śr.  80  mm  stanowiącym 
przedłużenie  zasilania  Świlczy  do  stacji  redukcyjno  –  pomiarowej  II  stopnia,  skąd 
wyprowadzona jest sieć niskiego ciśnienia.

Mrowla  zasilana  jest  gazociągiem  średnioprężnym  o  śr.  65  mm  stanowiącym 